e *Coheredum*. sed pro suo sic, secundum quosdã, quasi habeat per aliũ quod non per se solus haberet: arg. s. de acquir. here. cũ hereditate. sed tu dic, nec pro suo: vt. s. proxi. respon. & C. eo. l. nihil.

f *Periã. Possit me*. nisi sim de suis: vt. s. l. pxi. i. fi. vel nisi sciẽtia defuncti mihi noceret, cui succedo i vitiũ: vt. C. cõ. de vsuca. l. fi.

g *vsucapere*. titulo pro herede.

h *Constat. Factionẽ*. in passiva significatione: ac si diceret, is qui potest institui heres, potest vsucapere p herede: quod inspicitur trib⁹ tẽporibus: vt insti. de her. qua. & diffe. §. in extraneis. aliã nõ vsucapit: heres tamẽ est: sed adimit ei vt indigno: vt. s. de vulga. substit. l. ex facto. §. Iulianus. & facit. j. pro legato. l. nemo.

i *Habet*. demum. sed non omnem: quia non suus heres.

PRO DONATO.

Titulo pro donato possidet cui causa possidendi donatio est. Cuiacius.

Ro donato.] **CASVS.** Ille vsucapit titu. pro donato, qui rem sibi donatã a non domino possidet: nec sufficit si putet sibi donatã: nisi hoc esset verum. [**SI PATER.**] Pater donauit Stichũ filio in potestate sua existenti, vt eum habeat in peculiu: tandẽ decessit hic pater: quãritur an filius possit vsucapere hunc Stichum titulo pro donato: & dicitur quod nõ: quia nulla est donatio. [**SI INTER.**] Vir vxori donauit rem sibi viro comodatã a Titio, vel propriã, dicitur quod vxor non

Filius heres, siue solus, siue cum alio succedat, non vsucapit titu. pro herede. Paulus.

Filius quoque donatã rem a patre pro herede **b** negauit vsucapere Seruius, scilicet qui existimabat naturalem possessionẽ penes eum fuisse viuo patre. cui cõsequens **c** est, vt filius a patre heres institutus, res hereditarias **d** a patre sibi donatas pro parte coheredum **e** vsucapere non possit.

Verus heres rem alienam quam credit hereditariam, potest vsucapere tit. pro herede. de hoc dic vt in glos. Franc. Accursius.

III. POMPONIUS libro vicensimo tertio ad Quintum Mucium.

Perique putauerunt, si heres sim, & putem rem aliquam ex hereditate esse, quã non sit, posse me **f** vsucapere. **g**

Ille potest vsucapere pro herede, qui potest institui heres. Fran. Ac.

IIII. PAVLVS libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.

Constat eum qui testamenti factionem **h** habet, **i** pro herede vsucapere posse.

PRO DONATO. TITVLVS VII.

I. PAVLVS libro quinquagesimo quarto ad Edictum.

Ro donato is vsucapit, cui donatiõis causa res tradita est: **k** nec sufficit **l** opinari: sed & donatum esse oportet.

Filius in potestate rem donatã a patre non vsucapit titu. pro donato: nec viuente patre: nec post

potest vsucapere istam rem, nec constante matrimonio, nec etiã eo soluto. vxor tamen dicitur possidere istam rem. Fran. Accur.

k *Tradita est*. a non domino: aliã fieret statim dominus: vt. s. de adqui. re. dom. l. traditio. & sic est contra. s. de don. l. in adibus. in fin. vbi dicitur quod nõ est donatio, nisi fiat statim res accipiẽtis.

eius mortem: quia donatio non valuit: & sic caruit titu. nisi patri non succedat, & heres patris habeat illam donationẽ ratam: quia tunc vsucapit ex noua donatione factã ab herede. Paulus.

Si pater filio quem in potestate habet, donet, deinde decedat: m fili⁹ pro donato nõ capiet vsu: quoniam nulla **n donatio **o** fuit.**

Donatio factã inter cõiuges de re propria donantis, vel de aliena: si tamẽ donã efficitur pauperior, non valet: nec ex ea trãsfertur dominium, vel vsucapiendi cõditio cõstante matrimonio: vel eo soluto per diuortiũ: nisi post diuortiũ fuerit per donantẽ cõfirmata: bene tamẽ trãsfertur possessio. sed si erat aliena, & donans non effiebat pauperior: valet, & præstat vsucapiendi conditionem. Paul.

Si inter virum & vxorẽ donatio factã sit, **p cessat vsucapio. **q** Item si vir vxori rẽ donauerit, & diuortium intercesserit: cessare **r** vsucapionẽ Cassius respõdit: quoniam nõ possit causam possessionis sibi ipsa mutare. **s** aliã ait **t** post diuortium ita vsucapturã, si eã maritus cõcesserit, quasi nunc donasse intellegatur. **u** Possidere autẽ vxorẽ rẽ a viro donatã Iulianus putat. **x****

Cõtestatio factã quo ad vnum, non interrumpit præscriptionem quo ad alium. Bartolus.

II. MARCELLVS libro vicensimo secundo Digestorum.

Si is qui alienam rem donauerit, reuocare constituerit donationem: **y** etiam si iudicium

in fin. §. & quod iul. l. j. §. j. & de adop. l. si pater. §. qui duos. & de iur. do. profectitia. §. fin. & de leg. j. l. cum filio.

p *Factã sit*. eo casu quo est inualida. secus vbi est permilla: vt infra eod. l. si vir.

q *vsucapio*. si tamen putat tenere, facit fructus suos: vt. s. de vsur. l. fructus. aliã secus: vt. s. de acquir. poss. l. quod vxor.

r *Cessare vsucapionem*. re propria donata. idem esset si de aliena, in casu cum donator pauperior est, & donatarius ditior. nam hoc quoque casu irrita est donatio. R.

s *Mutare*. mutata quidem est causa possessionis, vt pote cum reuocata sit donatio: vt supra de don. inter vi. & vxor. l. sed interitum. §. fin. ipsa vero cui donatum est, non potest sibi mutare causam possessionis: vt ipsa quã nunc iniustum tit. habet, efficiatur validus & iustus tit. scilicet pro donato.

t *Ait*. scilicet Cassius.

u *Intellegatur*. vt. s. de dona. inter vi. & vxor. cum hic status. §. si diuortium. nec mutat causam possess. sed ei mutatur: vt supra de vsucap. l. non solum. §. j.

x *Putat*. vt. s. de acquir. poss. l. j. §. si vir. Sed contra. s. de don. inter vi. & vxor. l. inter. Solu. vt ibi. Accursius.

y *Is qui*.] **CASVS.** Donauit tibi rem alienam. tandem cum vsucaperes istam rem, existis mihi ingratus: & sic reuoco a te istã rem donatã: & de hoc est iudicium. dicitur quod vsucapio non interrumpitur. Franc. Accursius.

y *Donationẽ*. vel quia donatarius extitit ingratus: vel quia causa

& si non est donatio: ergo deficit titu. & sic vsucap. cessat: sed illud quo ad propositũ donationis, secundũ secundam positionem casus.

l *Nec sufficit*. speciale in hoc titu. vt iustus error non inducat vsucã. secundum Ir. quod nõ placet: vt dixi. s. de vsucap. l. Celsus. hic ergo non sufficit opinari, scilicet supine. & facit. C. de rei vindic. l. nullo. & C. pro hered. l. fin.

m *Decedat*. l. pater.

n *Nulla*. eo casu quo est inualida. sec⁹ vbi est permilla: vt. j. e. l. si vir.

o *Donatio*. vel dedit vt in peculio haberet, qd est verius: vel si vt bene merito: & nõ vsucapit, s. extunc, quia nulla: sed exnunc: quia aliqua, s. morte cõfirmata: vt. C. de inoff. do. si pater. nec ob. C. de do. inter vi. & vxor. l. donatiões. quasi retrotrahatur: quia respõ. vt dicem⁹. j. l. si pater. l. vt quõ ad fructus trahatur retro; nõ quõ ad dominũ, vel vsuca.

Vel dic quod pater hic mutauit voluntatẽ: vel olim non confirmabatur silentio. Item contra. j. pro suo. l. pen. §. j. sed ibi heredes confirmauerunt: vt. j. co. l. si pater. Vel dic vt not. s. tit. j. l. ij. §. si. Item not. qd M. dixit qd non potest donari filio vt extraneo, cum non sit extraneus: quod est falsum: vt supra de in rem ver. si pro patre. §. si domini.

Error iustus an vsuc. int. ducat. vsu.

propter quam donatum fuit, impleta non erat. Azo. vel pone in donatione causa mortis, quæ reuocatur conualescentia: vt supra de dona. cau. mor. qui alienam.

a Ediderit, id est litem contestatus fuerit.

b Curret vsucapio, nihilominus: quia non interrumpitur lit. cōtest. vt. s. pro empr. l. ij. §. fi. hodie contra: vt. s. de anna. except. l. vt. perfe. etius. vel illa i quatuor casibus loquitur, secundum Io. vel verius hic nō fuit à vero domino lis mota: & sic ciuillis interruptio nō prodest aliis: licet in naturali interruptione secus: vt. s. de vsuca. naturaliter.

S i vir.] **CASVS.** Vir donauit vxori suæ rem alienam. dicitur qd vxor poterit vsucapere istā rem: nisi vir ex ista dona. sit pauperior effectus: vt quia habebat vir eā cōmodatam, vel depositam. Franc.

c Pauperior, pauperior autem tunc intelligitur fieri, cum eius rei nomine obligatus est commodanti vel deponenti: & hoc casu cessat, sicut & in sua: vt. s. eo. l. j. §. si inter. aliās si non tenetur, vel quia dominus consensit: obtinet quod hic dicitur, & s. de don. inter vi. & vxo. si constante. Accur.

d Procedere. oppo. aut putauit dona. valere, & sic errat in iure: & non vsucapit: vt. s. de vsuc. l. nunquam. aut scit: & ita est malæ fidei: & nō vsucapit: vt. s. de vsuc. si fur. §. j. Respō. hic specialia vt error iuris non noceat. vel verius, hic duplex fuit error. errauit enim in iure credēs donationē generaliter valere inter virū & vxorē. Itē errauit in facto, putans rem donatam fore donatis: non errauit cum putauit dona. in illa re tenere: puta quia maritus ex causa lucratiua habebat. vincitur ergo hic error iuris ab errore facti adiuncto per veram opinionem, quam vxor habuit in re donata: & sic procedit vsucap. Item ex dicto errore facti, quia credidit rem donantis, prouenit error iuris, dum putat rei propriæ coniugis valere dona. & ita ex quo principale non nocet, nec accessorium. Item error facti & iuris est mixtus: vt patet ex prædictis: & sic non nocet, arg. supra de dona. inter vi. & vxo. l. si sponsus. §. generaliter.

S i pater.] **CASVS.** Pater filia quam habebat in potestate, donauit rem alienam: tandem eam exheredauit: decessit relicto herede: & heres habuit ratam donationem. dicitur quod extunc poterit filia vsucapere. Franc.

c Ratam habeat. cum pater mutasset voluntatem: vel forte olim non confirmabatur silentio. Azo.

f Heres. non enim prohibetur heres donare. Sed an^a exheredando videtur mutare voluntatē forte? distinguitur: mala mente, vel non: vt arg. supra de bo. lib. l. si patronus.

Q vi pro donato.] **CASVS.** Seruum mihi donatū à non domino manumisi antequā vsucapissem eum. dicitur quod non valet manumissio: & desino vsucapere istum seruum. Franc.

g Nihil egit. vt. C. de his qui à nō dominis ma. l. si nō proprietatē.

h Interruptā. Nunquid procedet eo possidete libertatē: vt & aliās reuocare donationē. aliās factā filio suo: & sic ex vno malo sequitur aliud. Bol.

D onationis.] **CASVS.** Vendidi tibi rem alienam causa donationis in totum. dicitur quod tu vsucapies rem titu. pro donato: non pro emptore. Franciscus.

etiam antequā per alium occupetur: & efficitur occupantis, si scit eam pro derelicto habitam, si autem nō erat illius, sed aliena: tunc occupans non acquirit statim dominium, sed vsucapiendi conditionem: & idem in alio qui habeat causam ab ipso. Paul.

I. VLPPIANVS libro duodecimo ad Edictum.

S i res pro derelicto habitata sit, statim nostra esse definit: **k** & occupantis statim fit: quia hisdem modis **l** res desinunt esse nostræ, quibus adquiruntur.

Res habitata domino pro derelicto, si sciens hoc accipio eam, statim efficitur pro derelicto, & definit esse eius: licet Proculus contradixerit. Franc.

II. PAVLVS libro quinquagesimo quarto ad Edictum.

P ro derelicto rem à domino habitam si sciamus, **m** possumus acquirere. Sed Proculus **n** non desinere **o** eam rem domini esse, nisi ab alio possessa fuerit: Iulianus desinere quidem omittentis esse: non fieri autem alterius, nisi possessa fuerit, & rectè.

Quod iuris est de toto quo ad totum, idem iuris est de parte quo ad partem: sed non est idem iuris de parte quo ad totum. Bart.

III. MODESTINVS libro sexto Differentiarum.

A n pars pro derelicto haberi possit, quæri solet. Et quidē si in re communi socius partem suam reliquerit, eius esse definit: vt hoc sit in parte, quod in toto. **p** Atquin totius rei dominus efficeret non potest, **q** vt partem retineat, partē pro derelicto habeat.

gibus non habet locum vsucap. pro derelicto: quia statim fit occupantis cum erat derelictus. Accursius.

m **P** ro derelicto. si sciamus. aliud si ex alia causa putarem me acquirere, & pro derelicto rem habitam occuparem, arg. s. pro emptore. l. ij. §. si sub conditione. & j. eo. l. si id quod.

n Proculus. & male: argu. tamen pro eo. supra ex qui. cau. ma. l. nec vtilem.

o Desinere. si modò desinat possidere: vt dixi. s. l. proxi. ne sit contra. s. de acquir. pos. si quis vi. §. differentia. Accursius.

N pars.] CASVS. Si ego & tu habemus rem communem: possum partem quam habeo in re, habere pro derelicto: secus si partem rei meæ volō habere pro derelicto. nam non possum. Franciscus.

p Quod in toto. sic. s. de acquir. here. l. si seruus eius qui capere. & de vsur. l. qui scit.

q Non potest. sic. s. de acqui. here. l. j. & de admini. tur. l. cum quæritur. & de procul. in causæ. & C. de iure deli. l. quidam. in fin. & hoc nisi forte prius fundo diuiso, vel domo per parietes, alteram pro derelicto habeat: quia tunc duo fundi, & duæ domus sunt: vt. s. de lega. j. l. quod in rerum. §. si quis post.

id quod.

a] Ista et est notanda ad hoc propositum, quod pater exheredando filium mala mente, videtur

ID quod.] **CASVS.** Rem habitam pro derelicto à non domino apprehendi, credens quòd dominus verus esset ille qui habuit eam pro derelicto. dicitur quòd vsucapio istam rem. Fran.

a *Habitum.* à non domino.

b *Putamus.* à domino; scilicet pro derelicto.

S *Id quod.] CASVS.*

Rem habitam à non domino pro derelicto occupavi, & eam vendidi tibi scienti eam pro derelicto fuisse. dicitur q̄ bene vsucapies tã pro emptore, quàm pro derelicto. Idè si vxor rem alienã donat viro: & vir eam vendat: nã emptor vsucapit. [**I** D **Q**UOD.] Rem habitã pro derelicto à vero domino, apprehedi. statim mea efficitur. Idè cū quis spargit pecuniam, vel aues amittit: nam: apprehendentiu efficiuntur. Frã.

* do mina.

c *Habitum.* à non domino: aliã statim esset factus dominus.

d *In ea causa esse.* id est pro derelicto habitam.

e *Constat.* tam pro emptore, quàm pro derelicto.

† qui eas stulerit.

f *In bonis.* id est in dominio.

g *Nam et si tibi.* bonũ simile. nã quod pro derelicto possidetur, quasi ex donatione possidetur: vt. j. de stipu. fer. l. quod seruus. Accur.

h *Sciens.* tibi donatam: non sciens alienam.

i *Domina.* putatiua: quia (vt dixi) res erat aliena: & sic cū nō sit facta pauperior, procedit vsucapio: vt. j. tit. j. l. si vir. & dic quòd dicitur concedere etiam si est absens cum donauerit. sed quidam dicūt quòd etiam si sua res fuisset, habet locum quod hic dicitur: vt tamen exigant eam præsentem cum vir vendit: & sic emptor quasi à muliere videatur emere: & secundum hoc præfens consentit.

k *Cōtinuo.* id est statim cū apprehendero.

l *Simul.* post apprehensionem. differunt tamẽ missilia ab habitis pro derelicto: quia qui habet pro derelicto, principaliter vult carere: vnde etiã antequam ab alio apprehendantur, desinunt esse sua: vt. s. co. l. ij. in fi. sed iactata in vulgus principaliter vt alius habeat: licet secundario carere velit, tamen demum post apprehensionẽ alterius desinit esse dominus: vt & instit. de rerũ diui. §. hoc amplius. & §. pe. Item est arg. contra. huic. §. s. de testa. tut. l. tutor incertus. & l. tutor ita.

* Conc tũ hac l. in quã tũ cõcernit materã alimentorum, text. 83. di. in prin. & quæ sit pœna denegantis alimẽta, ponit Bart. in l. necare. s. de libe. agno. & Spec. in titu. qui filij sunt legiti.

m *Emo potest.] CASVS.* Rem quam putabam esse pro derelicto, cum non esset, apprehendi. dicitur q̄ non vsucapio. Franc.

n *Esse.* nisi iustus error interueniat: vt in aliis diximus supra de vsucap. l. Celsus. Accursius.

o *Si quis merces.] CASVS.* Mercator merces quas habebat in nauis, eiecit eas adeo compositas quòd aqua non poterat eas destruere. dicitur quòd non præsumitur velle eas habere pro derelicto: & ideo apprehendens eas non vsucapit titulo pro derelicto. Franciscus. Accursius.

p *Si quis merces.] CASVS.* Si bene compositas: vt etiam si non capiatur, peri-

IIII. PAVLVS libro quindecimo ad Sabinum.

ID quod pro derelicto habitũ est, & haberi putamus, vsucapere possumus, etiam si ignoremus à quo derelictum sit.

V. POMPONIVS libro trigensimo secundo ad Sabinum.

Sid quod pro derelicto habitum possidebas, ego sciens in ea causa esse, abs te emerim, me vsucapturũ constat: nec obstare quòd in bonis tuis nō fuerit. Nam & si tibi rem ab vxore donatã sciens emerit: quia quasi volente & cõcedente domino id faceres, idem iuris est. Id quod quis pro derelicto habuerit, cõtinuo meũ fit: sicuti cum quis æs sparserit, aut aues amiserit: quãuis incertã personã voluerit eas esse, tamen eius fierent cui casus tulerit: eãq; cum quis pro derelicto habeat, simul intellegitur voluisse alicuius fieri.

VI. IULIANVS libro tertio ad Præfium Ferozem.

Nemo potest pro derelicto vsucapere, qui falso existimauerit rem pro derelicto habitam esse.

VII. IDEM libro secundo ex Mimica.

Si quis merces ex naue iactatas inuenisset: num ideo vsucapere non possit, quia non viderentur derelictæ, queritur. Sed verius est, eum pro derelicto vsucapere non posse.

VIII. IDEM libro octauodecimo Responsorum.

S Empronius Thetidi status quæstionem facere tentabat, quasi de serua sua nata sit: qui iam testato conuentus à Procula nutrice Thetidis in soluendis ali-

Qui negat alimenta, & alij tradidit mādauit: pro derelicto videtur habere. Bartolus.

VIII. PAVLVS libro octauodecimo Responsorum.

S Empronius Thetidi status quæstionem facere tentabat, quasi de serua sua nata sit: qui iam testato conuentus à Procula nutrice Thetidis in soluendis ali-

turã nō sint: alioquin credendum esset derelinquedi animo merces iactasse: vt. j. de fur. falsus. §. si iactum. Io. & facit. §. ad le. Rho. de iac. l. ij. §. si. & l. qui leuandæ. & insti. de rerum diui. §. si. Accur.

S Empronius.] **CASVS.** Thetis nata ex serua Sempronij, & ex Lucio Titio: habebat Proculam in alumnam: quæ alumna nomine Thetidis petiit alimenta Sempronio: & Sempronius denegauit ei Thetidi dare alimenta, & dixit: vadat ad patrem suum Lucium Titium. & hæc responsio fuit in scriptis redacta. tandem Lucius Titius eam apprehedit, & manumisit. dicitur quòd libera est, quasi dominus habuerit eam pro derelicto, & sic effecta fuit Lucij: & sic Lucius tanquã effectus dominus potuit eam manumittere. Franciscus

mentis, respondit non se habere vnde alimenta eiusdem exsoluat: sed debere eam patri suo restitui Lucio Titio, idque ea illa in testationem redegegisset, vt postea nullam quæstionem pateret ab eodem Sempronio: Lucius Titius Seixæ Proculæ solutis alimẽtis, puellam vindicta manumisit. quæro, an possit rescindi libertas Thetidis. Paulus respondit quoniam dominus ancillæ ex qua Thetis nata est. Thetidẽ pro derelicto habuisse videtur, potuisse eam à Lucio Titio ad libertatem perducere.

PRO LEGATO.

TITVLVS IX.

Ille possidet & vsucapit titulo pro legato, cui legatum est à non domino. vt in glo. Francif.

I. VLPIANVS libro sexto Disputationum.

Legatorum nomine is videtur possidere, cui legatum est. Pro legato enim possessio & vsucapio nulli alij quàm cui legatum est, competit.

II. PAVLVS libro quinquagesimo quarto ad Edictum.

Si possideam aliquam rem, quã putabam mihi legatam, cum non esset, pro legato non vsucapiam:

III. PAPINIANVS libro vicen-simo tertio Quæstionum.

Non magis quàm si quis emptum existimet, quod non emerit.

Not. hic casum in quo ille qui habet causam à domino, non efficitur dominus, sed acquirit vsucapiendi conditionem. Pau.

IIII. PAVLVS libro quinquagesimo quarto ad Edictum.

Pro legato potest vsucapi, si res aliena legata sit: aut testa-

Titulo pro legato possidet is qui ex legati causa aut legati nomine rem habet. Cuiacius.

Legatorum. Legatum est. à non domino, & quãdoque à domino: vt infra. l. iij. aliã statim fit dominus etiam sine traditione: vt. j. de fur. l. à Titio. & an sic currat vsucap. sine traditione poss. dic vt supra de vsucap. Celsus.

z Legatum. vel iustus error interuenierit. quod dic vt. j. co. l. iij. & infra pro suo. l. penul. §. finali.

Si possideam.] **CASVS.** Credo rem mihi legatam, cum non sit, non vsucapiam eam tit. pro legato. idem in titu. pro emptore, hoc dicit. cum l. seq. Francif.

a Non esset. nec iustus error adest: vt dixi supra. l. proxii.

b Non magis. Non emerit. nec iustissimus error interuenierit: vt supra pro emp. l. ij. in princ. & l. quod vulgo.

Pro legato.] **CASVS.** Sine testator legat rem alienam mihi, siue suam, & in codicillis adimat, & hoc ignorem: dicitur quòd vsucapio istã rẽ tit. pro legato. Idè est & si leget Titio, & duo sint

ne Thetidis petiit alimenta Sempronio: & Sempronius denegauit ei Thetidi dare alimenta, & dixit: vadat ad patrem suum Lucium Titium. & hæc responsio fuit in scriptis redacta. tandem Lucius Titius eam apprehedit, & manumisit. dicitur quòd libera est, quasi dominus habuerit eam pro derelicto, & sic effecta fuit Lucij: & sic Lucius tanquã effectus dominus potuit eam manumittere. Franciscus

o Thetidi. pupillã.

p Nata sit. de Lucio Titio: vt. j. in fi. legis

q Qui. f. Sempronius

r Alimentis. quã si dominus erat, dare debebat.

f Lucio Titio. qui pater erat Thetidis.

t In testationem. id est scripturam coram testibus.

u solutis alimentis, & apprehẽsa puella à Lucio Titio.

x Lucio Titio. qui eam occupauit. & est sic supra de noxa. quemadmodum. §. j. sed videtur statim libera: vt in authẽ. de nup. §. & multo potius. & C. de Lati. lib. rol. l. j. §. sed scimus. quæ sunt contra. Soluti hic dixit dandam Lucio Titio: quod non dixit in contrariis. Alij quòd illæ hanc corrigant. Tu dic quòd illæ in languente, hic in nō languente. an autem sola denegatio alimentorum faciat haberi pro derelicto: Respon. non: vt. C. de infan. ex. l. ij. & facit supra de sta. hom. l. seruus. & de dam. infe. l. si finita. §. non autem. & §. si quis.

* id que est illa.

* Alimẽtorũ denegatio non facit haberi pro derelicto.

PRO LEGATO.

Titij, & vnus eorum apprehendat legatum. nam vsucapit. Franc. **a** Adempta. quod ergo est ademptum, non omnino perinde habetur ac si legatum non fuisset, cum hoc inducat iustam causam errandi: & est sic in reuocatione mandati: vt. j. de solu. cum quis. Sed arg. contra. s. de le. j. l. si ita sit scriptum. Sed si res adempta erat testatoris, & fit postea heredis: ergo transtulit dominium in legatarium: non ergo indiget vsuca. Ad hoc quidam dicunt quod res erat apud legatarium sine vitio: vt. j. eod. si non traditam. Alij q̄ heres non tradidit, sed dixit, cui-cunque est legata, ea accipiat. vnde non videtur huic tradidisse, cum ei legata non erat. Alij q̄ vere tradidit heres: sed sub conditione, si ei deberetur: vnde si ei deberetur, statim est dominus: nunc ergo vsucapit. Tu dic quod heres simpliciter tradidit: & prudens in iure credebatur dominum recta via in legatarium transisse: vnde tradendo non intendebat transferre dominium: sed iam translato dominij pos. tradere: vnde non transtulit: vt. s. de condic. ob cau. l. iij. §. subtilius.

b Iusta causa. sic. j. eo. l. fi. & arg. s. de acqui. her. l. cum quida. §. quod si ipse puter.

c Idem potest dici. si sit iustus error.

d Existimauerit. & existimare debuit propter maiorem affectum: nec dubium sibi erat. alijs si in dubium reuocet ius, impedit hoc legatum: vt s. de rebus dub. si fuerit. & ita hic erraret in iure: & sic non vsucapere.

e Ares. CASVS. Legasti mihi rem Titij. dicitur q̄ vsucapio ista rem licet dominus eius viuat: dum tamen credam testatoris fuisse. & h. d. hac. l. cum seq. Fran.

f Viuat. non est contra. s. pro herede. l. j. quia ibi non erat mortuus cuius credebatur fuisse hereditas. & hic erat mortuus cuius credebatur fuisse res legata. & fa. j. pro suo. l. pe. §. fin. & l. fin. & coniunge le. seq. Accursus.

g Is. Existimauerit. & est verum eum mortuum esse, & scitur.

h Nemo. Factio est. a passiuē: vt. j. eo. l. fina. sed si eius rei non habeat commercium, idem: secus si ab eo legetur qui non est capax: vt. s. de lega. ij. mortuo. §. Labeo. Item quid si errans in facto putet se posse vsucapere, quia incestuosus est: sed putat se legitimum? Item quid si alijs est capax, sed non ab isto a quo credit sibi relictum? Respon. hoc casu non vsucapit. Azo. Item facit supra pro herede. l. fin.

i Non traditam. Sine vitio. vt quia heres non satisfacit: vt in exemplo j. quorum le. l. fi. §. si per legatariū. vel quia heres accommodauit voluntatē, licet non tradidit: vel quia vacantem & nondum per heredem apprehensam occupauit. & secundum hoc non ob. s. de acquir. pos. l. si ex stipulatione. Item facit hac. l. ad id quod no. s. de vsucap. l. Celsus. Sed nonne tenetur peti. heredi? Dic q̄ non, propter iustum errorem. quod dic vt. j. l. proximi. not.

k Pro legato. CASVS. Is potest vsucapere titu. pro legato, cui potest legari, quia sit persona quae possit capere ex testamento. Secundo, impubes condidit testamentum, & legauit Titio aliquam rem: hic Titius credidit testatorem esse puberē: & sic posse testari. dicitur quod vsucapit. Tertio, testator legauit mihi rem

toris quidem sit, sed adēpta a codicillis ignoratur. in horum enim persona subest iusta b causa, quae sufficit ad vsucapionem. Idem potest dici c & si in nomine erit dubitatio: veluti si Titio legatum sit, cum sint duo Titij: vt alter eorum de se cogitatum existimauerit. d

Quantum ad vsucapiendam tit. pro legato, sufficit mors illius qui legauit, & quod putetur fuisse ipsius, licet sit aliena. & dominus eius viuat. Pau.

V. IAVOLENVS libro septimo ex Casio.
EA res quae legati nomine tradita est: quauis dominus eius viuat, c legatorum tamen nomine vsucapietur,

VI. POMPONIUS libro trigensimo secundo ad Sabinum.
Sis cui tradita est, mortui esse existimauerit. e
Is potest vsucapere tit. pro legato, qui potest capere ex testamento. Franc. Accur.

VII. IAVOLENVS libro septimo ex Casio.
Nemo potest legatorum nomine vsucapere, nisi is cum quo testamenti factio est: s quia ea possessio ex iure testamēti proficiscitur.

Semper non est necessaria traditio ad vsucapiendum.
VIII. PAPINIANVS libro viciesimo tertio Quaestionum.
Singrediatur sine vitio h legatarius, legata rei vsucapio competit.

Semper non est necessaria traditio ad vsucapiendum.

Singrediatur sine vitio h legatarius, legata rei vsucapio competit.

Singrediatur sine vitio h legatarius, legata rei vsucapio competit.

Singrediatur sine vitio h legatarius, legata rei vsucapio competit.

Singrediatur sine vitio h legatarius, legata rei vsucapio competit.

Singrediatur sine vitio h legatarius, legata rei vsucapio competit.

Singrediatur sine vitio h legatarius, legata rei vsucapio competit.

tandem ademit eam mihi in codicillis: ego hoc ignoras cepi posse fidere illam rem. dicitur quod vsucapiam. Franc. Accur.

i Recte. id est cui testator recte legare potuit.
k Non iure. sed op. aut sciebat: & tunc mala fide: vt. s. de vsuca. l. si fur. aut non: & sic errabat in iure: & tunc idē vt non vsucapit: vt s. de vsuc. l. nūquā? Respon. licet de iure non teneat, tamen legatariū dic in facto errasse: vt quia credidit puberem & sic posse testari, qui erat impubes. ar. s. pro empt. l. ij. §. si a pupillo. vel credidit adesse septē testes vel sigilla, vel ex causa praeiudicis apparuit postea non valere iure iusto: licet hodie secus: vt. C. de li. praete. authen. ex causa.

IX. HERMOGENIANVS libro quinto iuris epitomarum.

Pro legato vsucapit, cui recte i legatum relictū est. Sed & si non iure k legatum relinquatur, vel legatum ademptum est: l pro legato vsucapi post m magnas varietates obtinuit.

PRO DOTE. TITVLVS X.

Si res detur in dotem vniuersaliter, vel specialiter, matrimonio eō tracto vsucapitur p dote, ante cōtractum verò vsucapitur pro suo: nisi expresse sit actum quod non trāseat dominium nisi matrimonio cōtracto: & hoc siue res detur aestimata, siue in aestimata. Bart.

I. VLPNIANVS libro trigensimo primo ad Sabinum.

Titulus est vsucapionis, & quidem iustissimus, qui appellatur pro dote: n vt qui in dotem rem o accipiat, vsucapere possit p spatio solenni quo solent qui pro emptore vsucapiunt. Et nihil refert, singula q̄ res, an pariter vniuersa r in dotem dentur. Et primū de tempore videamus, quando pro dote quis vsucapere possit: vtrum post tempora nuptiarum, r an verò & ante nuptias. t Est quaestio vulgata, u an sponsus possit, hoc est qui nondum maritus est, rem pro dote vsucapere. Et Iulianus inquit: Si sponsa sponso ea mente tradiderit res, vt non antē eius fieri vellet, quā nuptiē secutae sint: vsus quoque capio

si sponsa dedit dotem sponso eo animo vt demū post contractas nuptias fiat eius: tunc antequā matrimoniū sequatur, nō poterit vsucapere vir. si autem nō apparet quo animo dederit: cum praesumamus quod dederit eo animo quod statim fiat eius: sic sponsus possit statim vsucapere illas res titu. pro suo: non pro dote.

[CONSTANTE.] Vxor res alienas dedit in dotem viro. dicitur quod vir potest illas res vsucapere tit. pro dote. hoc fallit in duobus casibus. Primus, quando nullum matrimonium est contractum: licet hoc putarent. alius, vt si est contractum inter personas quae sunt prohibita a iure contrahere. Franc.

n Pro dote. vt supra de Publi. l. sunt & alia. §. j.
o Rem. alienam.
p Possit. facit. C. eo. l. vnica. Accursus.
q Singula res. id est singulariter, & per se tantum. res enim illae alienae fuerunt datae in dotem.

r Vniuersa. l. res mulieris. i. cum alijs quae erant mulieris, vel dantis: & sic omnia bona sua dedit, inter quae erant quaedam res alienae: & hoc casu videtur dominium trāsi sine possessione, vt in societate omnium bonorum: vt. s. pro socio. l. ij. sed vsuc. demum secuta possessione: vt. s. de vsuca. l. sine. sed nō audeo primū dicere, q̄ dominium sine possessione trāseat, quando generaliter dedit: sed forte pro suo habet locum: vt. j. innuit. §. proximi. sed alio casu ibi dicit.

s Nuptiarum. & ita post matrimonium contractum.
t Nuptias. & sic ante contractum de iure, vel de facto. Accur.
u Vulgata. id est consueta. vel dic apertius & magis vulgariter quā supra, licet statim facta sit illa eadem quaestio supra proximi.